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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Vliv počasí na intenzitu cyklistické dopravy v Praze“ je zjištění

závislosti používání jízdních kol lidmi na povětrnostních podmínkách pomocí analýzy a

zpracování dat. V první části práce je provedena rešerše literatury a jsou stanoveny hypotézy.

Ve druhé části práce je provedena samotná analýza dat a srovnání výsledků s výsledky

z jiných prací.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis "Impact of weather on cycling flow in Prague" is to

determine the dependence of using bicycle on weather conditions through analysis and data

processing. In the first part of the work, a literature search is performed and hypotheses are

established. In the second part of the work, the analysis of data and comparison of results with

results from other works are performed.
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2 Úvod

V městských a příměstských rekreačních oblastech je turistika a cyklistika důležitou součástí

volného času. Oba typy pohybových aktivit jsou určeny nejen pro rekreaci, ale také pro

dojíždění do práce a z práce.

V první kapitole byla provedena rešerše dostupné literatury za účelem seznámení s

problematikou tohoto tématu a zjištění statistik v jednotlivých zemích a městech na základě

jejich charakteristik povětrnostních podmínek, počtu osob využívajících kola jako alternativní

formu dopravy. Po rešerši byly navrženy hypotézy. Hypotézy budou po vlastní analýze autora

dále potvrzeny nebo vyvráceny.

Druhá kapitola práce popisuje data, na jejichž základě byly provedeny vlastní statistické

analýzy. Byla využívána data o počasí a ze cyklosčítaců. Všechny data byla získána ze zdrojů

pro veřejnost.

Třetí kapitola popisuje metody a nástroje, kterými byly analýzy prováděny.

Čtvrtá kapitola je věnována statistickým analýzám na základě získaných dat. Výsledky analýzy

jsou prezentovány ve formě grafů a tabulek s podrobnými komentáři.

V páté kapitole je samotné srovnání a výsledky. Došlo se k závěru, že počasí má přímý vliv

na intenzitu cyklistiky. V teplém období se intenzita zvyšuje. Negativně na intenzitu působí

nízké teploty vzduchu, srážky a zvýšená rychlost větru. Existují také určité tendence při

zvažování intenzity v týdnu nebo během dne. Ve všední dny je intenzita jízdy vyšší než o

víkendu. Při pohledu na intenzitu cyklistů během dne se ukázalo, že k růstu dochází ráno a

večer – v době, kdy lidé jedou do práce, na univerzitu, do školy a zpět.

Cílem je zjistit, zda počasí má vliv na intenzitu cyklistické dopravy na základě vlastní nezávislé

analýzy v průběhu této práce.
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3 Rešerše literatury

Na začátku práce byla provedena rešerše literatury, které se zabývala podobné problematice.

Hledání a seznámení s literaturou bylo prováděno s cílem systematizovat a zjišťovat fakta, na

jejichž základě lze stanovit hypotézy.

Bylo vybráno pět prací z celého světa: Pardubice (Česká republika), Calgary (Kanada),

Auckland (Nový Zéland), Rotterdam (Nizozemsko) a Vídeň (Rakousko). Vybrané práce jsou

věnovány závislosti cyklistiky ve městech na povětrnostních podmínkách. Metody sběru dat a

proměnné používané při výzkumů se však mohou lišit v pracích vybraných během rešerši a

práci samotného autora. Nicméně příklady těchto výzkumů mají stejný cíl a mohou být

zajímavé při provádění srovnávací analýzy mezi sebou a při identifikaci podobných nebo

odlišných závěrů. Je-li možné pomocí různých metod a nástrojů dojít k podobným výsledkům,

nebo budou si vzájemně odporovat.

3.1 Pardubice, Česká republika

Autor Jan Mencl při provádění práce « Analýza užívání jízdních kol v Pardubicích v závislosti

na povětrnostních podmínkách» stanovil následující cíl: zanalyzování užívání jízdních kol v

závislosti na přírodních podmínkách v Pardubicích. [1]

Pro hlavní analytickou část je sledované období od 1.10. 2013 do 31.10. 2014. V analýze jsou

používána data o průjezdu cyklistů, která jsou „sesbírána“ ze sčítače Eco – TOTEM. Sčítač v

reálném čase na svém LED displeji ukazuje aktuální stav denního průjezdu cyklistů a ve

spodní části je umístěn sloupec, na kterém je zobrazen počet všech cyklistů, kteří byli sečteni

od počátku roku. Data o počasí pro účel této práce jsou poskytnuta z meteorologické stanice

u Pardubic. Pro účely měření je používána meteostanice Oreo Scientific WMR200. Naměřené

údaje jsou následně zpracovávány v programu Cumulus.

Pro celkové vyhodnocení analýzy je zvolena korelační analýza, zabývající se vzájemnou

závislostí mezi náhodnými veličinami a použíti charakteristiky na kvalitativní měření stupně

těchto závislostí.
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Obrázek 1. Teploty v jednotlivých měsících ve sledovaném období.

Obrázek 2. Měsíční hodnoty průjezdu cyklistů ve sledovaném období.
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Pomoci výsledků z dvou předchozích obrázků se dá udělat závěr, že vysoká teplota

nezaručuje vysokou míru využití jízdních kol. Bez ohledu na to, že v červenci maximální teplota

šla do extrému, zároveň v tomto měsíci bylo hodně dnů deštivých, což ovlivňuje rozhodnutí

respondentů, zda jet na kole, či nikoli. V opačném případě také nelze s jistotou tvrdit, že za

chladnějšího počasi a výskytem srážek je počet cyklistů menší (viz. obrázek níže).

Hodnoty s vybranými klimatickými jevy jsou zobrazeny s celkovými počty uživatelů jízdních kol

ve sledovaném období zobrazeny, níž na obrázku, z kterého je patrné, jak se v závislosti

jednoho nebo druhého vybraného klimatického jevu uživatelé jízdních kol rozhodovali, zda si

pro své cesty vyberou právě kolo, či nikoli. Z grafu je zřejmé, že není podmínkou skutečnost

“čím vyšší je teplota, tím je vyšší počet cyklistů” a také nezáleží na skutečnosti “čím jsou srážky

nižší, tím je cyklistů vice “.

Obrázek 3. Intenzita za celé sledované období.

Z grafického znázornění je k vidění porovnání mezi jednotlivými měsíci. Nejvíce cyklistů

vyrazilo v červnu, srážky se vyšplhaly pouze na hodnotu 32,5 mm za celý měsíc, zatímco

průměrná teplota byla 17,4°C. Tato kombinace klimatických jevů je velice vhodná pro vyjížďku

na kole. V porovnání s ostatními měsíci, kdy hodně pršelo (například v květnu, kde spadlo

necelých 92 mm srážek a bylo průměrně jen 14°C), se i přesto vydalo na kole na své cesty

velké množství cyklistů.
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Druhým nejvíce zastoupeným měsícem v počtu užívání jízdního kola byl měsíc červenec.

Vzhledem k průměrné teplotě necelých 21°C, což je nejvyšší průměrná teplota ve sledovaném

období, se i přesto pro kolo nerozhodlo více uživatelů, než tomu tak bylo v předchozím měsíci.

A to z důvodu začínajících letních prázdnin, a i velmi vysokých srážek. Celková hodnota srážek

v tomto měsíci byla 79 mm.

V tabulce jsou spojeny všechny průměry podle ročních období a dnů v týdnu. Součástí

tohoto shrnutí je také vyčíslení celkového průměru cyklistů v jednotlivých dnech týdne.

Všechny údaje jsou vždy průměrem. Navíc je tabulka doplněná o procentuální vyjádření

nárůstu či poklesu od průměrné hodnoty uvedené v tabulce. Celkové sledované období v

tabulce:

Tabulka 1. Intenzita cyklistů podle ročního období 2013-2014.

Tabulka dobře ukazuje, že výskyt cyklistů na Pardubicku není tak závislý na dnu v týdnu, ale

především na ročním období. Největší počet cyklistů byl pozorován v letních měsících a to

jak z důvodu nejvhodnějšího pro cyklistiku počasí, tak i díky období dovolených a prázdnin,

kdy lidé mají více volného času. Na druhém místě je jaro, protože jarní počasí není zatím

takové stabilní teplé jako v letě, ale na druhou stranu je mnohem příznivější, než v zimě nebo

na podzim.

Z dané tabulky také vyplývá, že podle dnů v týdnu největší aktivita cyklistů byla
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zaregistrovaná ve středu a nejmenší o víkendu. Avšak při porovnání víkendových dní nebo

všech dní pracovního týdne, výsledky jsou přibližně stejné.

Ve své práci pan Mencl po rozboru, identifikaci určitých trendů v intenzitě cyklistů došel k

následujícím závěrům: intenzita cyklistů ve všední je mnohem vyšší než o víkendech. Když

[…]


lze klasifikovat jako motivované jízdou na kole do práce a zpět.
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Konkrétně v Praze ovlivňuje intenzitu jízdy cyklistů kromě povětrnostních podmínek i řada

dalších faktorů. Vyplývá to z výzkumu městské cyklistiky provedené v Praze. Podle průzkumů

občanů bylo zjištěno, že příčina komplikací při používání cyklodopravy v Praze v první řadě je

absence pocitu bezpečí spolu s problémem uložení kol a obavy z krádeže, navíc s

nedostatečnou sítí vhodných komunikací. Překážky vnímají necyklisté výrazně citlivěji,

zejména bezpečnost, pražský terén a ovzduší. Řidiči necyklisté vyjadřují ve svých názorech

určitou netoleranci vůči cyklistům – pouze necelá třetina z nich svým stylem jízdy usnadňuje

cyklistovi život na silnici a téměř polovina se domnívá, že cyklisté by měli jezdit pouze po

cyklostezkách. [19]

8 Závěr

Cyklistika má potenciál poskytovat zdravotní, ekologické a ekonomické výhody. Nepříznivé

počasí je často uváděno jako důvod, proč lidé nejezdí na kole.

Tato statistická analýza, která byla provedená v Praze a výše popsané práce věnované

podobným problémům ukázaly, že cyklistika velmi silně reaguje na změny povětrnostních

podmínek. Při výzkumu této závislosti byly odhaleny určité tendence v intenzitě cyklistů v

průběhu dne, týdne a měsíce. Jak bylo popsáno dříve v pracích citovaných v příkladu, byly

použity různé metody sběru dat, různé povětrnostní a atmosférické proměnné. Přesto jsou

výsledky autoru v souladu s údaji získanými ve výzkumech podobných prací z jiných zemí.

Navzdory poskytnutým grafům, které umožňují poměrně dobře sledovat změny intenzity v

závislosti na počasí, existuje mnoho dalších faktorů, které mohou cyklistiku ovlivnit. Při

výzkumu této problematiky bylo také zjištěno, že výběr osoby ve prospěch jízdního kola je

ovlivněn souhrnně všemi faktory počasí. Důkazem toho jsou pozorování učiněná během

analýzy dat. Přestože je počasí v některých měsících zhruba stejné, intenzita cyklistiky se

může značně lišit. To je způsobeno skutečností, že intenzita závisí na souboru ukazatelů, které

v kombinaci vytvářejí podmínky pohodlné nebo nepříznivé pro cyklistiku. Aby bylo možné

přesněji sledovat aktivitu cyklistů a předpovídat budoucí měsíce, musí analýza zahrnovat více

proměnných, které mají vliv na intenzitu. Takové faktory jsou: úrovni fyziologické ekvivalentní

teploty (PET), krátkovlnné a dlouhovlnné záření, vlhkost vzduchu, magnetické záření,

informace o pohlaví, věk, vzděláváni, zaměstnáni cyklistů. Radiační teplota je jednou z

nejdůležitějších meteorologických proměnných, které řídí energetickou bilanci člověka a

venkovní tepelnou pohodu, zejména během teplých a slunečných dnů. [20] Radiační teplota

je přímo ovlivněna geometrií měřeného povrchu (budovy, vegetace a topografie) a
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povrchových materiálů. [21] Dále jsou potřeba geografické informace (zeměpisná šířka, délka

a nadmořská výška) a informace o vlastnostech povrchu a také informace o podílu záření

přijímaného lidským tělem v jednotlivých směrech (svahy) a absorpčních koeficientech pro

krátkovlnné a dlouhovlnné záření.

Při pohledu na grafy znázorňující intenzitu cyklistů během dne a týdne lze poznamenat, že

určitě existují skupiny lidí využívající kolo k různým účelům. Obecně se dá je rozdělit na

dojíždějící a rekreační cyklisty. V této práci nebylo stanoveno žádné konkrétní rozdělení těchto

dvou skupin. Pro přesné rozdělení cyklistů do skupin budou v budoucnu vyžadovány další

způsoby sběru dat, jako je provádění průzkumů, vyžádání dat od společností zabývajících se

půjčováním kol atd. Vzhledem k tomu, že intenzita cyklistů dojíždějících do zaměstnání,

univerzit, škol a kurýrů je taky závislá na povětrnostních podmínkách, lze očekávat konflikty

mezi skupinami cyklistů. Protože tyto dvě skupiny cyklistů mají rozdíly v účelu jízdy, což vede

i k rozdílu v rychlosti jízdy. Definice tohoto problému však vyžaduje samostatnou analýzu s

jiným cílem než tato práce.

Na základě těchto výsledků je možné navrhnout způsoby zachování cyklistiky s cílem

minimalizovat vliv povětrnostních podmínek. Výsadba stromů podél cyklostezek by mohla být

navržena pro boj s horkým sluncem a pro snížení účinků větru. Také konstrukce uzavřených

zastavek, které umožňují přenášet kolo uvnitř, aby si cyklisté mohli udržovat teplo při jízdě v

zimním období, což by vedlo k prodlužení doby jízdy; a take jako způsob, jak přečkat déšť

nebo se ochladit v horku. Pro motivaci a vyšší intenzitu je možné vybudovat i parkovací stanici

pro cyklisty, které zajistí zabezpečení proti krádeži. V Praze je velmi rozvinutá infrastruktura.

Zlepšení integrace cyklistiky do infrastruktury veřejné dopravy může také usnadnit jízdu na

kole za každého počasí. Protože výzkum zdravotních účinků cyklistiky vykazuje velmi pozitivní

výsledky. Co je důvodem udržení rozvoje cyklistické dopravy a aktivnější implementace do

života většího počtu občanů: 50 % snížení rizika koronárních srdečních onemocnění (tj.

podobný účinek jako nekuřáctví), 50 % snížení rizika onemocnění diabetes dospělých, 50 %

snížení rizika obezity, 30 % snížení rizika hypertense. [22]
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