I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VLIV POČASÍ NA INTENZITU CYKLISTICKÉ DOPRAVY V PRAZE
Jméno autora: Gauhar Ussipbek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vojtěch Benedikt
Pracoviště oponenta práce: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je v pořádku. Mohlo být specifičtější a napovědět komplexitu analýz a zjištění, které se od práce očekávají.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo obecně splněno, ale jeho potenciál je větší a nebyl zcela naplněn.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení – konkrétně: rešerše, sběr dat, analýza a závěry – je správný postup a je hodnocen kladně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Psaná forma práce je bohužel na nižší úrovni. Často jsou v odstavcích či kapitolách rozepsaná témata, která přímo se zadáním nesoúvisí. Více prostoru by naopak zasloužila samotná analýza a výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Některé pasáže působí jako strojový překlad do češtiny (to ale samo o sobě není problém v při zachování obsahové stránky práce. Jazyková správnost nebyla předmětem hodnocení). Tabulky a grafy působí nesourodě, nemají jednotný styl. Rozsah práce je v pořádku, možná bych raději rozsah redukoval ve prospěch sdělení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce se zdroji a jejich výběr je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Téma je velice zajímavé s potenciálem pro využití poznatků práce v praxi plánování dopravní infrastruktury ve městě. Postup zvolený autorkou, tedy rešerše, hypotéza, analýza dat a závěr je správný. Zvolené zdroje pro rešerši jsou kvalitní a dostatečně různorodé.

Hypotézy zvolené autorkou bohužel ne zcela naplňují potenciál tématu – hypotéza 1 a 2 jsou v podstatě předem známé. Hypotézy 3 a 4 jsou neznámé, ale vyplývají ze samotných nasbíraných dat, nikoliv z jejich analýzy. Mezi hypotézami chybí například korelace mezi celkovou popularitou kola jako dopravního prostředku v různých městech a náchylností místních cyklistů na vlivy počasí. Dalším zajímavým faktorem je například rozvinutost bezpečné oddělené cyklistické sítě ve městě, vliv údržby stezek v zimním i letním období a další. Zajímavou informací by pro město bylo například, jak počasí ovlivňuje cyklisty ve všední dny a jak o víkendu?

Analýzy a výsledky následně poněkud nešťastně míchají či opomíjejí pracovní dny a víkendové dny, kdy v několika místech vyvozují nesprávné závěry z jejich porovnání. V úvahách o intenzitách cyklistů v pracovní a víkendové dny je nutné zapracovat faktor výskytu těchto dní v měsíci – víkendových dní je násobně méně, i proto je naměřené množství nižší.

Práce obsahuje mnoho vysvětlujících odstavců, které dle mého názoru nejsou nutné. I za cenu menšího počtu stránek by práci prospěla redukce s tím, že její sdělení by bylo ve finále zřejmější.

Vzhledem k výše uvedenému slovnímu hodnocení a s přihlédnutím k faktu, že se jedná o práci bakalářskou, navrhuji hodnotit práci známkou D. V případě doplnění práce doporučuji redukovat balastní odstavce, doplnit zajímavější hypotézy a korigovat zmíněné nedostatky v kapitole 6.

Datum: 4.1.2022

Podpis: